



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

PROCESSO LICITATORIO Nº 023/2018

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2018

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações destinados a alimentação escolar, destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar

**EMPRESAS PARTICIPANTES:
QUEM SE HABILITAR**



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33

São José das Palmeiras, 23 de Abril de 2018.


DA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo Senhor:

Solicitamos autorização de vossa Excelência para iniciar processo de licitação, visando a aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações destinados a alimentação escolar, destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar.

Segue em anexo relação dos gêneros alimentícios e tabela de Preços do PNAE.

Atenciosamente



REGINÉIA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação,
Cultura e Esportes



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33

RELAÇÃO DOS PRODUTOS

Item	Especificação	Unidade (kg)	Quantidade
1	Abacaxi convencional	Kg	100
2	Abóbora Seca Descascada em Cubos – Convencional	Kg	150
3	Abobrinha - Convencional	Kg	100
4	Alface – Convencional	Kg	300
5	Alho – Convencional	Kg	60
6	Almeirão – Convencional	Kg	50
7	Banana caturra/nanica – convencional	Kg	100
8	Banana Maçã/prata – Convencional	Kg	400
9	Batata doce – convencional	Kg	400
10	Beterraba convencional	Kg	250
11	Bolacha caseira convencional	Kg	250
12	Brócolis convencional	Kg	100
13	Cebolinha convencional	Kg	50
14	Cenoura convencional	Kg	300
15	Chuchu convencional	Kg	200
16	Couve Manteiga convencional	Kg	200
17	Cuca/bolo simples convencional	Kg	300
18	Doce de frutas pastoso convencional	Kg	50
19	Feijão cores convencional	Kg	100
20	Jabuticaba convencional	Kg	100
21	Laranja baiana/lima convencional	Kg	150
22	Laranja pêra - convencional	Kg	200
23	Maçã convencional	Kg	150
24	Mamão convencional	Kg	150
25	Mandioca descascada emb. Cong. Convencional	Kg	350
26	Melancia convencional	Kg	250
27	Mexerica/murgott convencional	Kg	200
28	Milho Verde (sem palha) convencional	Kg	150
29	Pão caseiro convencional	Kg	600
30	Pepino – convencional	Kg	100
31	Repolho convencional	Kg	350
32	Salsinha convencional	Kg	100
33	Tangerina/Poncã convencional	Kg	200
34	Tomate – convencional	Kg	200



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33

São José das Palmeiras, 24 de Abril de 2018.

DE: GABINETE DO PREFEITO
PARA: SETOR DE CONTABILIDADE

Prezado Senhor

Preliminarmente a autorização solicitada mediante ao ofício da Secretária de Educação, Cultura e Esportes, para aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações destinados a alimentação escolar, destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, solicito que informe a dotação orçamentária.

Cordialmente


GILBERTO FERNANDES SALVADOR
Prefeito Municipal



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33

São José das Palmeiras, 25 de Abril de 2018.

De: Setor de Contabilidade

Para: Prefeito

Excelentíssimo Senhor,

Em atenção à solicitação expedida por Vossa Excelência, informamos a existência de previsão de recursos orçamentários para pagamento das obrigações visando aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações destinados a alimentação escolar, destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, sendo que o pagamento será efetuado através da seguinte dotação orçamentária.

DOTAÇÕES					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2018	880	05.001.12.361.0004.2028	0	3.3.90.32.00.00	Do Exercício
2018	890	05.001.12.361.0004.2028	111	3.3.90.32.00.00	Do Exercício

Cordialmente


Jhonni Ricardo de Castro
Contador



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33

São José das Palmeiras, 27 de Abril de 2018.

De: Gabinete do Prefeito

Para: Comissão Permanente de licitação

Prezado Senhor:

Em vista da solicitação da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, visando aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações destinados a alimentação escolar, destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, fica Vossa Senhoria autorizado a dar prosseguimento a abertura de processo de licitação, consoante com a Lei 8.666/93.

Atenciosamente

GILBERTO FERNANDES SALVADOR
Prefeito Municipal

Relação dos alimentos disponibilizados pela Agricultura Familiar
para o PNAE MUNICIPAL 2018

Item	Especificação	Unid(kg)	Quantida	Valor Unitário	Total R\$
1	Abacaxi - Convencional	Kg	100	R\$ 2,93	R\$ 293,00
2	Abóbora Seca desc em Cubos -Conv.	Kg	150	R\$ 3,37	R\$ 505,50
3	Abobrinha -Convencional	Kg	100	R\$ 2,37	R\$ 237,00
4	Alface -Convencional	Kg	300	R\$ 3,88	R\$ 1.164,00
5	Alho - Convencional	Kg	60	R\$ 19,23	R\$ 1.153,80
6	Almeirão - Convencional	Kg	50	R\$ 4,43	R\$ 221,50
7	Banana caturra/nanica - Convencional	Kg	100	R\$ 2,05	R\$ 205,00
8	Banana Maçã/prata -Convencional	Kg	400	R\$ 2,94	R\$ 1.176,00
9	Batata doce -Convencional	Kg	400	R\$ 1,98	R\$ 792,00
10	Beterraba -Convencional	Kg	250	R\$ 2,55	R\$ 637,50
11	Bolacha caseira -Convencional	Kg	250	R\$ 13,45	R\$ 3.362,50
12	Brócolis -Convencional	Kg	100	R\$ 4,34	R\$ 434,00
13	Cebolinha -Convencional	Kg	50	R\$ 8,27	R\$ 413,50
14	Cenoura -Convencional	Kg	300	R\$ 2,24	R\$ 672,00
15	Chuchu - Convencional	Kg	200	R\$ 1,92	R\$ 384,00
16	Couve Manteiga -Convencional	Kg	200	R\$ 4,63	R\$ 926,00
17	Cuca/bolo simples -Convencional	Kg	300	R\$ 10,53	R\$ 3.159,00
18	Doce de frutas pastoso -Convencional	Kg	50	R\$ 11,53	R\$ 576,50
19	Feijão cores - Convencional	Kg	100	R\$ 5,24	R\$ 524,00
20	Jabuticaba -Convencional	Kg	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00
21	Laranja baiana/lima - Convencional	kg	150	R\$ 2,00	R\$ 300,00
22	Laranja pera-Convencional	Kg	200	R\$ 1,64	R\$ 328,00
23	Maçã -Convencional	Kg	150	R\$ 3,32	R\$ 498,00
24	Mamão -Convencional	Kg	150	R\$ 2,29	R\$ 343,50
25	Mandioca desc. Embal cong. - Conv	Kg	350	R\$ 3,58	R\$ 1.253,00
26	Melancia -Convencional	Kg	250	R\$ 1,51	R\$ 377,50
27	Mexerica/murgott -Convencional	Kg	200	R\$ 1,81	R\$ 362,00
28	Milho Verde (sem palha) -Convencional	Kg	150	R\$ 3,45	R\$ 517,50
29	Pão caseiro- Convencional	Kg	600	R\$ 8,40	R\$ 5.040,00
30	Pepino - Convencional	Kg	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
31	Repolho - Convencional	Kg	350	R\$ 1,72	R\$ 602,00
32	Salsinha - Convencional	Kg	100	R\$ 8,08	R\$ 808,00
33	Tangerina/Poncã -Convencional	Kg	200	R\$ 1,76	R\$ 352,00
34	Tomate - Convencional	kg	200	R\$ 3,23	R\$ 646,00

R\$ 28.994,30

Obs: Os preços de referência foi a Tabela de
Preços do PNAE Estadual 2018

**TABELA DE PREÇOS PNAE
2018**

ENTREGA SEMANAL

Grupo 01 - Frutas <i>in natura</i>			Preço (R\$)	
Item	Alimento	Unidade	Convencional	Orgânico
01	Abacate	Kg	1,94	2,52
02	Abacaxi	Kg	2,93	3,81
03	Banana caturra	Kg	2,05	2,67
04	Banana maçã/prata	Kg	2,94	3,82
05	Caqui chocolate/café	Kg	3,81	4,95
06	Goiaba	Kg	4,52	5,88
07	Jaboticaba	Kg	4,30	5,59
08	Kiwi	Kg	2,97	3,86
09	Laranja pera	Kg	1,64	2,13
10	Laranja baiana/lima	Kg	2,00	2,60
11	Maçã	Kg	3,32	4,32
12	Mamão	Kg	2,29	2,98
13	Manga	Kg	3,32	4,32
14	Melancia	Kg	1,51	1,96
15	Pera	Kg	3,30	4,29
16	Pêssego	Kg	3,80	4,94
17	Tangerina poncã	Kg	1,76	2,28
18	Tangerina mexerica/mimosa/murcote/bergamota	Kg	1,81	2,35
19	Uva	Kg	4,80	6,24

ENTREGA SEMANAL

Grupo 02 - Hortaliças e semente			Preço (R\$)	
Item	Alimento	Unidade	Convencional	Orgânico
01	Acelga/couve chinesa	Kg	2,49	3,24
02	Agrião	Kg	6,13	7,96
03	Alface	Kg	3,88	5,04
04	Almeirão	Kg	4,43	5,75
05	Couve manteiga	Kg	4,63	6,01
06	Escarola	Kg	3,88	5,04
07	Espinafre	Kg	4,34	5,64
08	Pinhão	Kg	5,30	6,89
09	Quiabo	Kg	4,79	6,23

10	Rabanete	Kg	3,49	4,54
11	Repolho verde/roxo	Kg	1,72	2,24
12	Rúcula	Kg	5,53	7,18

ENTREGA SEMANAL

Grupo 03 - Legumes e tubérculos			Preço (R\$)	
Item	Alimento	Unidade	Convencional	Orgânico
01	Abóbora descascada, picada, embalada à vácuo	Kg	3,37	4,38
02	Abobrinha verde	Kg	2,37	3,08
03	Batata doce	Kg	1,98	2,57
04	Batata inglesa	Kg	1,77	2,30
05	Batata salsa	Kg	6,13	7,97
06	Berinjela	Kg	3,07	3,99
07	Beterraba	Kg	2,55	3,32
08	Brócolis	Kg	4,34	5,64
09	Cará	Kg	3,12	4,06
10	Cenoura	Kg	2,24	2,91
11	Chuchu	Kg	1,92	2,50
12	Couve flor	Kg	3,82	4,97
13	Inhame	Kg	2,99	3,89
14	Mandioca descascada, picada, embalada à vácuo	Kg	3,58	4,65
15	Milho verde sem palha	Kg	3,45	4,49
16	Pepino	Kg	3,00	3,90
17	Tomate	Kg	3,23	4,20
18	Vagem	Kg	5,92	7,70

ENTREGA SEMANAL

Grupo 04 – Temperos			Preço (R\$)	
Item	Alimento	Unidade	Convencional	Orgânico
01	Alho nacional	Kg	19,23	25,00
02	Cebola	Kg	2,33	3,03
03	Cebolinha Verde	Kg	8,27	10,75
04	Limão	Kg	1,90	2,47
05	Molho de tomate	L	6,93	9,01
06	Pimentão	Kg	4,63	6,02
07	Salsinha	Kg	8,08	10,50

ENTREGA SEMANAL

Grupo 05 - Leite			Preço (R\$)
Item	Alimento	Unidade	Convencional
01	Leite pasteurizado	L	Conforme tabela CONSELEITE/PR

ENTREGA QUINZENAL

Grupos 06 – Lácteos			Preço (R\$)
Item	Alimento	Unidade	Convencional
01	Bebida láctea	L	2,42
02	Iogurte	L	3,99

ENTREGA QUINZENAL

Grupo 07 – Panificados			Preço (R\$)	
Item	Alimento	Unidade	Convencional	Orgânico
01	Cuca/bolo simples	Kg	10,53	13,69
02	Pão caseiro fatiado	Kg	8,40	10,92

ENTREGA MENSAL

Grupo 08 – Carnes e ovos			Preço (R\$)
Item	Alimento	Unidade	Convencional
01	Bisteca suína congelada	Kg	8,26
02	Filé de bagre ou pescada congelado	Kg	16,12
03	Filé de tilápia congelado	Kg	23,60
04	Ovos até tipo 2	Dúzia	4,96
05	Sobrecoxa de frango congelada com osso	Kg	7,13

ENTREGA MENSAL

Grupo 09 – Sucos			Preço (R\$)	
Item	Alimento	Unidade	Convencional	Orgânico
01	Polpa de fruta congelada	Kg	11,34	14,74
02	Suco de laranja integral	L	9,31	12,10
03	Suco de maçã integral	L	10,00	13,00
04	Suco de uva integral	L	10,81	14,05

ENTREGA MENSAL

Grupo 10 – Complementos			Preço (R\$)	
Item	Alimento	Unidade	Convencional	Orgânico
01	Bolacha caseira	Kg	13,45	17,49
02	Doce de frutas pastoso/geleia	Kg	11,53	14,99
03	Mel até 1 Kg	Kg	23,67	30,77

ENTREGA BIMESTRAL

Grupo 11 - Feijão			Preço (R\$)	
Item	Alimento	Unidade	Convencional	Orgânico
01	Feijão cores	Kg	5,24	6,81
02	Feijão preto	Kg	4,86	6,32

ENTREGA BIMESTRAL

Grupo 12 - Arroz			Preço (R\$)	
Item	Alimento	Unidade	Convencional	Orgânico
01	Arroz polido até tipo 2	Kg	2,09	2,72
02	Arroz parboilizado até tipo 2	Kg	2,09	2,72
03	Arroz mix (50% polido e 50% parboilizado)	kg	2,09	2,72

ENTREGA BIMESTRAL

Grupo 13 - Farinhas			Preço (R\$)	
Item	Alimento	Unidade	Convencional	Orgânico
01	Farinha de mandioca, torrada ou biju	Kg	4,74	6,16
02	Farinha de trigo branca	Kg	2,00	2,60

5. SUSTENTABILIDADE

5.1 As contratadas adotarão as seguintes práticas de sustentabilidade, quando couber:

5.1.1 Produtores de alimentos orgânicos e/ou agroecológicos deverão comprovar sua condição mediante cadastro das Certificações de Produção Orgânica ou Agroecológica, conforme previsto no item 1.3.6 deste Edital.

5.1.2 Produtores de alimentos convencionais se comprometerão que seus agricultores cooperados/associados utilizam apenas insumos químicos e agrotóxicos permitidos no Brasil, de acordo com a legislação vigente, com registro no MAPA/ANVISA/IBAMA, nas quantidades recomendadas no